in eo laborantibus obſtrepunt. Viderint qui publicis ſacerdotiis præſunt, & de Apoſtolorum, diſcipulorum, & ſanctorum patrum ſucceſſione gloriāntur, quid ſummo iudici ſuper tanta commiſſarum ſibi ouiuin inſcritia, & cæcitate ſint ali quando reponſuri.

Ex hiſ, rurſus Synagogæ & Ecclesiæ ceremoniis, in admittendis in ſinum ac gremium ſuum nouitiis obſeruandum, quanti facienda ſit, quāmque ſerio amplexanda & aſſerenda religio: à qua vel latum vnguem nunquam diſcere liceat. Hæc enim hominiſ præcipiuſ finis videtur, atque adeo ipſius ſummuſ bonum: qui ideo factus eſt, vt ſummuſ bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando poſſideret, poſſidendo frueretur. Scitè iudicauit Iuſtinuſ martyris, nos in mundo nihil propriuſ habere, p̄ter fidem, religionemque. Consentit Laſtantiuſ hiſ verbis: Si quis hominē interroget, cuius rei gratia natus ſit? Respondebit, colendi ſe Dei gratia natuſ, qui ideo nos generauit, vt ei ſeruiamus. Et rurſus: Summuſ bonum hominiſ in ſola religione eſt: nam cæterā in cæteriſ quoque animalib⁹ reperiuntur. Suinmo itaque delectu ac conſilio hæc tradenda, & aſſumenda eſt. Non eſt recondendum vinuſ nouuſ in utres veteres, nec margaritæ porciſ exponen- dæ, neque ſanctuſ dandum canibuſ.

Ad hæc, docet etiam exempluſ Noëmi, eos peruerso quodam zelo facere, qui falſis artibus, dolo malo, aut vanis promiſſionib⁹ inſideles proleſtant ac impellunt ad religionem Christia- na. Spe etenim ſua cadenteſ, ac deluſi, cam po-

*Auguſt.**Orat. ad Zen- nam.**Lib. 3. cap. 9.
& 10. & lib.
de ira Dei
cap. 7.**Math. 7.*

COMMENT. IN LIB. D. RVT H

stea abiurant, detestantur, maiorique odio perse-
quuntur. Testes sunt Porphyrius, Lucianus, Pere-
grinus, Julianus: & nostræ tempestatis Leo quidam
Africanus. Scribis ac Pharisæis succenset Chri-
stus, quod circuitent mare & aridam ut facerent
vnum proselytum, & cum id contigisset, faciebat
eum filium gehennæ duplo magis quam ipsi es-
sent. Docebant enim illum Christum, matrem
eius, euangelium, sacramenta christiana conui-
tis proscindere. Illis non sunt absimiles mini-
stri Geneuenses ac Tigurini, qui quosdam misel-
los Iudæos in suam sectam pertrahunt. Verum eos
in grauiorem errorem & damnationem abripiunt,
obtrudentes eis Messiam, qui carnem edendam

Calviniane blasphemia in Christum: pollicitus, id præstare nequuerit. Qui instat alio-
rum filiorum Adæ, ignorans fuerit, ac impropriè
Harm. in 2. frequenter loquutus sit. Qui non reputauerit se
Luc. in 24. et missum esse humani generis redemptorem. Qui
26. Matth. diros in anima cruciatus damnati ac perditii ho-
minis pertulerit. Qui senserit se à Deo derelictū

Lib. 2. Instit. & alienatum. Qui in summo reconciliationis no-
cap. 16. scđt. stræ articulo, præsentem cœlestis decreti memo-
IO. 11. 12. riam amiserit. Qui de ligno pendens desperauer-
it. Que in abyssus horribilis exitij, metu & anxi-
tate duriter cruciauerit. Quæ diuinæ maledicatio-
nis horror perculerit. Quem Deus iratus in laby-
rinthum malorum proiecerit. Quem Deus sub-
misericordia in locum sceleratorum, vt eorum omnes
penas dependeret ac persolueret: hoc uno dun-
taxat excepto, quod perpetuo in eis detineri non
potuit. Hi sunt omnes triumphi, hæc ornamenta
omnia honoris, hæc monumenta gloriæ, hæc lau-

dis insignia, quibus Messiam exornant Sacramētarij. Quid dixi exornant? Imò adeo tetricis blasphemias, & summis lordinibus ac fæcibus ore, lingua, manu maiestatis eius splendorem inquinat, contaminant, deformant, ut istiusmodi Christum prophetarum monumentis promissum fuisse nūquam sibi persuadeant.

Num ultra habeo filios in utero meo, ut viros à me sperare possitis? Iam enim &c.

IAm tres grauissimas rationes, totidem repulsis adiicit Noëmi: quatum hæc prima est. *Num ultra habeo filios in utero meo, &c.* Quasi dicat. Nolo vos vana spe lactare, nolo falsis promissis deludere, Filiæ. Nolite me aliorum maritorum expectatione comitari. Nec enim alios filios habeo: cui nubere valeatis: nec à cætero habere possem. Videris me iam senectute confectā, indeque coniugio, ac proli suscipienda ineptā. *Quod si nūc gruida, & iā ad pariendū vicina essem, vos prius vetulæ, ac tot annorū eritis, quā liberi mei coniugio vobis possent copulari.* Ecquid necesse est iuniores viduas innumeris incontinentiæ periculis expondere? Hinc porrò discimus, nec ampliorū honorum, nec voluptatum causa, Christi religionē, aut aliquam sub ea sanctam vocationem amplexandram esse: sed tantum eo animi proposito, ut benè beatèque viventes, vitam eternam cōsequamur. Vix vñquam fœliciter contigit his, qui alio fine aut Christiani, aut sacerdotes, aut monachi propositum ac nomen suscipiunt. Christi cognatis & affinibus sub concionum ac miraculorū

CO M M E N T . I N L I B . D . R V T H

Io. 7.

Act. 2.

Matth. 4.

Act. 9.

*Lib. 22. deci-
mis cap. 22.*

Pss. & 54.

Act. 58.

eius splendore, gloriā ac opes quārentibus dicitur: Non potest mundus vos odiſſe, sed me odio habet, quōd arguam opera eius. Simoni mago diuitias & honores sub christianis sacris ambienti dicitur: Pecunia tua tecum sit in perditio- nem. Non sunt itaque quārendæ præfecturæ vt prēſis, vt diteris, vt domineris: sed vt Deo seruias, & tibi, aliis quoque proſis. Christus enim omnes ad certamen, nullum ad voluptatem, nullum ad fœdū ac pernicioſum otium vocauit. Venite post me, ait ad pīcium captatores, faciam vos pīcato- res hominum. Et de Paulo dixit: Ostēndam illi quāta eum oporteat pati pro nomine meo. Quin imò vt sapienter docuit Augustinus, visibilia & corporea miracula prioribus Christi annis fre- quētissima, his tēporib⁹ nouissimis ideo ex parte cēſſauerunt, ne propter huius vitæ cōmoda Chri- sti religio quāreretur: sed propter aliam vitam, vbi omnia bona, & nulla mala erunt.

Noēmi tam simpliciter & candidè cum simili- cibus mulierculis agens, ostendit incautos, ac mi- nus astutos homines nunquam esse decipiendos. Imò pijs animi opus esse, omnia cum omnibus si- ne fuco & fallaciis pertractare: Satanæ verò in- nocentes opprimere ac circumuenire. Fallacium autem ac prōditorum Deus acerrimus vindex e- rit. Virum sanguinum & dolosum abominatur. Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. Dissolute (ait per prophetam) colligationes impietatis, & fasciculos deprimentes, id est, falsas obligationes ac schedulas, quibus proximū gra- viſſimis debitis illaqueasti. Sed quid tandem lu-

cri

cri consequuntur hi, qui dolos & fallacias in proximum commoliuntur? Dominus, inquit Sapientia, deludet illusores, & mansuetis dabit gratiam. Et iterum: Non inueniet fraudulentus lucrum. Rursumque: Qui decipit iustos in via mala, in interitu suo corruet, & simplices possidebunt bona eius. Ne quis igitur supergetdatur, neque circumueniat in negotio fratrem suum: quoniam vindicta est Dominus de his omnibus, sicut prædiximus.

Lex quidem Hebræorum erat, ut eius qui sine hærede moreretur, reliquam uxorem frater acciperet, & defuncto fratri suscitaret liberos, qui demortui parentis, ac si ex eo procreati essent, omni iure gauderent. Quod etiam ante legem inter patres obseruatum tuisse, vel ex Thamaris historia certum est. Quæ Her primogenito Iudæ, priore loco nupsit: quo sine liberis defuncto, fratrem eius Onan virum habuit, &c. Hinc non est vero absimile Moabitas quoque hanc à patribus acceptam, legem seruasse: quod & hoc loco contendunt Hebrei interpretes. Hac porro lege iuniorum viduarum honori simul & consolationi consulebatur, ne scilicet solæ, sterilesque manerent: quod tum proborum erat. Defunctorum autem perpetuabatur memoria suscitatis hæredibus, qui eorum nomen, iusque referrent in populo Dei. Viuentium quidem natura filij erant, mortuorum verò, iuxta præscriptum legis. Itaque ne Orpha & Rutha occasione huius legis accepta, falsa spe nuptiarum Noëmi, ex eadem nasciturorum

*Prov. 3. 14.
28.*

1. Theff. 4.

*Deut. 25.
Gen. 38.*

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

liberorum quibuscum aliquando nuberent, de-
luderentur, prudentissima socrus palam profite-
tur, se in primis omnem de secundo matrimo-
nio, & procreandis liberis opinionem animo
penitus abiecisse. Deinde, etiam si denuo nu-
beret, se adcō ætate prægrauatam & exhaustam,
vt frigerent iam effætæ in corpore vires. Deni-
que, & si quidem breui filios conciperet ac pa-
reret, illis nihilominus non esse satis commo-
dum ac tutum cœlibes expectare donec illi ado-
leuissent. Nouerat quām durum esset viduis af-
sueta voluptate carere: quidque Thamari cu-
pit is Selæ nuptiis defraudatae, cum Iuda soce-
ro contigisset. De nuptiis iuniorum viduarum
postea dicemus. Hic tantum, viduae Nœmi
in exemplum continentæ sibi propositam pu-
tent. Poterat, & quidem sine peccato cor-
ram Deo, rufum nubere, vel ad vitandam
scortationem, vel solatij & opis mutuæ causa:
(vt non est vnicus nuptiarum finis ac scopus,)
sed maluit deinceps vitam cœlibem ac continen-
tem vivere. Hanc etenim iam prouectæ ætatis
viduas decet, vt de alterius vitæ potius, quām
de huius delitiis, & carnis illecebris ac volu-
ptatibus cogitent. Quæ sine viro est mulier, fa-
cilius cogitat quæ Domini sunt, quomodo pla-
ceat Deo, vt sit sancta & corpore, & spiritu.
Monstrosum ac prodigiosum est, videre vetu-
lam algentem, tremulam, recaluam, ac edentu-
lam, mundo studere muliebri, vt virum am-
biat: quæ duntaxat ad aliam vitam comparare
se deberet. His adde, quod si voluptati oper-

ram dare omni ætati turpe, tum senectuti tur-
pissimum est. Magnam laudem consequuta est *Judith* 16.
Iudith, quod vno ac breui matrimonio con-
tentia, multos præcos respuerit, & vidua ad cen-
tesimum quintum annum domi suæ consentie-
rit. Debbora quoque viduali castitate insignis,
non solùm iudicauit, sed & graui Syrorum ca-
ptiuitate liberauit Israëlem. At quoniam D.
Ambrosius nobilium & sanctarum viduarum
virtutes ac laudes eleganter copiosèque tribus
libris persequitur, in his recensendis non cri-
mus effusi.

Hoc duntaxat superest obseruandum, castita-
tem non esse adeo obseruatu difficilem aut im-
possibilem, ut impudenter blaterant Luterañi ac
Caluiniani, iis præsertim qui ieuniis, duris labo-
ribus & castigationibus corpus exercuerint, à pe-
tulantium consortio se se subtraxerint, atque fer-
uentissimis precibus eam à Deo sibi dari conten-
derint. Nam & eam fragiles mulierculæ (Deo dâ-
te) seruauerūt, etiam antequam Spiritus sanctus
effunderetur in nos abundè. Sequitur.

13. *Nolite queſo, filia mee, facere hoc: quia veſtra an-
gustia magis premit me. Et egressa eſt manus
Domini contra me.*

Hec est secunda ratio, qua natus suas Noëmi
ad reditum hortari quidem videtur: reuera-
bamen explorat (ut diximus) quales sunt earum
animi in vera religione capessenda. Nam si omni-
no decrueisset caldem reuocare à vero veri Dei

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

cultu, & ad damnabiles idolorum adorationes remittere, grauissimè in Deum, proximumque deliquerit. Pœnas etenim grauissimas dabunt iij, qui alios vel consilio, vel exemplo inducunt ad peccandum: quos reuocare tenentur. Nam vnicuique Deus mandauit de proximo: eumque sicut semetipsum diligere, ac eius salutem ut propriam curare. Legem quoque tulit de correctione fraterna, vt si in nos peccauerit aliquis, corripiamus eum, & vt fratrem luctari studeamus. Regnum Dei propagare quisque pro virili ac conditione tenetur. Qui proximi bouem aberrantem inuenisset, legis decreto tenebatur illum reducere: quanto magis hominis saluti consulere? Charitas non querit quæ sua sunt. Qui conuersti fecerit fratrem suum à via sua mala, saluabit animam eius. Quorsum tot prophetarum atque apostolorum labores? Nonne vt a liorum saluti prodeissent? Contrà verò, sanguis eorum qui nostra negligentia perierint, è manibus nostris reposcetur. Non solum qui malum faciunt digni sunt morte, sed & qui consentiunt facientibus. Mali suasor, ait Augustinus, reus erit, etiam si non suaserit. Et Clemens Alexandrinus: Incedij reus est qui igne non restinguunt: & furti, qui furem non cohibet: & homicidij, qui homicidiam non coercet. Iustinus martyr, Quæstione prima ad Gentes, estimat eum verius esse in culpa facinoris, qui negligit peccatum cohibere, cùm id facile potest. Tertullianus quoque aperte scribit: In cuius manu est ne quid fiat, eius iam deputatur

*Ecl. 17.**Matt. 22.**Matt. 18.**Exod. 23.**I. Cor. 13.**Jacob. 5.**Ezech. 33.**Rom. 1.**Lib. 1 cont.**Crescon. ca. 5.**Lib. 1. cont.**Marc.*

quod sit. Viderint itaque illi Reges & Magistratus quantorum criminum rei coram Deo sint futuri, qui tot adulteria, homicidia, sacrilegia, blasphemias, in Deum, in sanctos, in Sacramenta, non tantum impunè fieri permittunt: verū etiam edictis ac placitis suis tanquam obsequia sibi grata & accepta probant. Viderint episcopi, cardinales, summi pontifices, qui in tot simoniacis sacerdotiorum nundinationibus, honorū ecclesiæ dilapidationibus, & vagis sacrorum hominum libidinibus, non solum connuent: sed & eorum omnium participes videntur. Viderint patresfamilias, quid vxoribus, liberis, familiae facere permittant. Id si quidem vniuersum in capita eorum tandem aliquando recidet.

Non ergo impietatem suis nuribus consulit Noëmi: sed sagaciter peruestigat, quid de legis obseruatione cogitarent, ac si sic ratioeinaretur: Commodius videtur ô filiae, ut ad vestros Moabitas redeatis: quando quidem & tutiùs illic manebitis, & citius nubetis. Verūm, si me in Iudæam sequi perrexeritis, vix ac ne vix quidem inuenietis, qui vos ducere velint. Eftis enim alienigenæ, gentiles, viðuae, & pauperculæ. Viris quidem adhuc eftis aptissimæ, sed periculis fornicationum ac vagarum libidinum vos expofitas nolo. Grauissima vobis hæc conditio erit, sed mihi vel ipsa morte grauior. Miseriam meam priuatam vt cunque feram: verūm si in gratiam mei vos miseris & afflictas viderò, tanto oneri succumbam. Ergo piorum est animorum compati miseris, sed his omnium maximè, qui no-

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

stri causa & ratione in discrimen veniunt. Scelesti quidam naturæ hostes, ac omnis humanitatis expertes, vellent omnes secum affligi dum aduersis premuntur aut periclitantur: at boni viñ suis certaminibus contenti nolunt amicos suos ærumparum socios, miseriarumque habere participes. David audiens Abimelech summum sacerdotem, vnà cum octoginta quinque sacerdibus, in sui odium, à Saulis satellitibus fuisse trucidatos, ad filium eius exclamauit: Ego sum reus omnium animarum domus patris tui. Istud enim vehementer pium pectus commouet, atque ad compassionem concitat. Prophetæ & martyres inter tormenta Deo præpotenti obiecerunt: Propter te mortificamur tota die, æstimati sumus sicut oves occisionis. Propter verba labiorum tuorum custodiuimus vias duras. In hoc laboramus & maledicimur, quia speramus in Deum viuum. Nec mihi videtur Paulus insolenter gloriari, quod sit vinc̄tus Iesu Christi; & quod propter spem Israëlis grauissima pateretur.

Et egressa est manus Domini contra me.

HÆc est postrema & valentissima ratio, qua Noëmi nurus suas in speciem reiicit à se. Vult enim. Dominus ille ac Deus verus, cœli ac terra conditor, qui longè latéque dominatur, quémque gens Hebræa vnicè colit ac timet, ò Filiae, manu me arinata vbique gentium ut videtis, affigit & persequitur. Olim in Beth-lehem inter conciues non postremo loco nata,

1. Reg. 21.

¶ 22.

Ps. 43.

Ps. 16.

1. Tim. 3.

Eph. 3 ¶ 4.

2. Tim. 1.

Act. 18.

clarissimo marito , honestis liberis , ac opibus nobilitata matrona; nunc vidua , egena , misera , orbata vagari cogor . Nec fortuna casuive , sed diuina voluntate , fæteritate , vltione hæc contigerunt . Peccata adolescentiæ meæ , opinor , non sinit inulta Deus ille vltionum . Manum suam contra me extendit , cum exilio , paupertate , ac graui senio me premit . Quid igitur mihi & vobis ? Quomodo vestræ vtilitati ac commodo inuitis & repugnatibus superis , consulerem ? Non igitur sequamini me quasi futuram inter populares meos gloriosam , ac multis opibus diutinem , &c. Si quidem lingua sancta , per manum extensam ira , iudicium , furor Dei persæpe significantur . Esa . 14 . Manus eius extenta , id est , parata ad percutiendum . Et Ps . 31 . Grauata est super me manus tua , id est , dure & acerbè me affligis . Heb . 10 . Horrendum est incidere in manus Dei viuentis . 1. iram , furorem , ac vltionem eius . Et Iob ait : Manum tuam , id est , se- *Iob . 13.*
uera flagella à te immissa , longè fac à me .

Hic mihi obserua piæ conscientiæ perfectissimum exemplar . Credit , ac palam fatetur omnes humanas afflictiones immitti à Deo , ut peccata quidem castigentur & eluantur , homines verò seruentur . Sunt itaque tanquam è manu optimi patris ac iustissimi Domini excipiendo , atque cum omni fide , moderatione animi , patientiaque tolerandæ . Non insurgendū obrectationibus aut blasphemis in Deum , nec acerbius in secundas causas inuehendū , aut vehementius

COMMENT. IN LIB. D. RUTH

homines praui insectandi. Recte Anna mater Samuelis prædicat: Dominus mortificat & viuificat, deducit ad inferos & reducit. Et Deus per Moisen ait. Ego occidam & viuere faciam, percutiam & sanabo. Hinc piæ Heli voces ad mortis nuncium: Dominus est, quodcunque visum fuerit in oculis eius fiat. Et Dauid gravi morbo decumbens ait: Obmutui, & non aperui os meum, quoniam tu fecisti. Ecquid ergo maledictis, ac desperatis vocibus, acerbius se fe cruciant, ac consciunt in aduersis infelices filij hominum?

*1. Reg. 2.
Deut. 32.*

1. Reg.

Pst. 38.

14. Eleuata igitur voce, flere rursus cœperunt:
Orpha autem osculata est socrum, ac reuersa est.
Ruth vero adhæsit ei.

HIc aperit propheta quid suis repulsis ac rationibus effecerit Noëmi: quando Orpha Moabiticos mores ac cultus Iudaicis prætulit, Rutha non item. Prius tamen rursus voce eleuata & intensa fleuerunt. Iteratus porro fletus ac repetita lacrymæ ostendunt quanto amore & studio piæ socrum prosequentur, cum ægrè ferunt ab ea diuelli. Hæc enim signa sunt ardenter amantium, quique duriter ferunt ab inuicem separari. Stoici & σογγόι nimis & acerbi, voluerunt lacrymas esse mollis & effeminati animi argument, proinde nunquam eas decere fortem & sapientē virū. Sed hæc philosophia nō moderata, nec mitis, etiā Marco Tullio visa est: sed asperior & durior, quam aut veritas, aut natura patiatur. Non est enim

*Orat. pro
Murena. Sth-
præ, vers. 10,*

cor hominis ferreum, lapideum, aut adamantinū: sed carneum. Nō ex filicibus, sed hominibus, omnium animantium facilimis, benignissimis, lenissimis, & vt vno verbo omnia dicam, humanissimis, nascimur. Natis non admouent vbera Hirca-næ tigres. Nos humanos affectus & perturbationes, inquit Hieronymus, quamdiu in tabernaculo corporis huius habitamus, & fragili carne circudamur, moderari & regere possumus, amputare non possumus. Hanc duritatem, & vt planius & verius dicam, immanitatem ac feritatem Stoicam, grauissimis argumentis ē finibus hominum eliminat Augustinus, lib. 9. de ciuit. Dei, à capite primo ad nonum usque. Nam sanctissimi ac fortissimi homines in amicorū tum præsentium cum absentium acerbitatibus, propriisque calamitatibus plurimas lacrymas effuderunt. Ioseph videns parvulum fratrem suum Ben-iamin, eleuauit vocem suam cum fletu: commota quippe fuerunt viscera eius, & fletum continere non potuit. Dauid & Ionathas mutuis lacrymis fœdus confitauerunt. Idem Dauid post delictum, laborauit in gemitu suo, lauit per singulas noctes lectum suum, lacrymisque suis stratum suū rigauit. Quid his lacrymis meruit? Exaudiuit (inquit) Dominus voem fletus mei, ac orationē meam suscepit. Et qui vrsos, leones, gigantes nō timuerat, diuini iudicij terrore percussus, adeo sese lacrymis dedidit, vt essent illi panes die ac nocte: & aquarū exitus deduceret oculi eius, eo quod non custodissent legē Domini. Nec dubitat quin Deus istas lacrymas admiserit in conspectu suo. Iob, Thobias I-

*Epiſt. ad
Demetriad.*

Gen. 45.

I. Reg. 20.

Pſal. 26.

*Pſal. 41. &
118.*

Pſal. 55.

COMMENT. IN LIB. D. RVTH

remias, Esdras, Daniel suam suorumque calamitatem lamentabili voce deplorauerunt. Populum suum horratur Dominus: Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, fletu, & planctu, &c.

Ios. 2.

Lb. de visit.
inferm. ca. 1.

Nullas effundere lacrymas, nec vnguam flete cum flentibus, authore Augustino, & inobedientia, & inhumanitas est. Non ergo damnandum est, quod haec mulierculae socrus suae discessionem repetitis lacrymis prosequantur: præsertim cum ad fletus & lamenta sexus adeo proclivis sit. Quo volunt plorant tempore, quoque modo.

Hinc verò primùm colligimus, pauperculorum & abiectionislorum lacrymas etiam Deo curae esse, quod eis non parum adferet solatij. Deinde, non semper verum esse, quod vulgo iactatur: Socrus odiisse nurus. Parit namque vinculum nuptiarum tantam inter eas affinitatem, quanta debet esse inter parentes & liberos: quando nurus filiae, socrus matres, saceri patres, generi filii efficiuntur. Par ergo debet esse inter eos, atque inter consanguineos pax & charitas. Moses saceri sui oves seruare non detrectauit: quod & ante eum Iacob summus patriarcha similiter praestiterat. Raguel & Anna filiam suam Thobiæ iuniori elocatam, monuerunt honorare saceros suos. Petrus socrus sue atque propriæ matris, curam habuit, cum febribus laborantem domo fouit, proxim; eadem Christum obnixè rogauit. Lot ab incendio Sodomitico liberandus, generos suos veluti proprios filios monuit, ut una secum seruarentur. Sed quid tandem his contigit?

Gen.

Exod. 3.

Theb. 12.

Math. 8.

Luc. 4.

Gen. 19.

Orpha osculata scrum, reuersa est.

DE oscularum vſu inter Hebraeos & Christiani nos supra quædam attigimus. Hic adiicere vſum est, eumdem à nostris Theologis multiplicem constitui. Quum enim osculum sit internæ propensionis & affectionis animi externum indicium ac symbolum, efficitur ut pro rerum ac passionum discrimine, vſus illius varius sit.

Primò, potest esse summæ adorationis & diuini cultus nota, quando videlicet quis diuinam maiestatem aliqua re externa sibi exhibitam persentiscens, tunc in eius amplexus & oscula ruit, ac eadem prostratus adorat. Hoc animo Magdalena cum aliis mulieribus, Christum rediuiuam, sibiq; obuium amplexatur, & apprehensis pedibus dulcissima figit oscula. Psaltes quippe iussit, iuxta *Psal. 2.* *Heb. Hieronymique interpret,* Osculamini filium, nequando irascatur Dominus. Id est, omni humilitate Christum Dei & Virginis filium suscipite, eidē fasces submittite, & verè puręq; adorate. Et Iob pernegat se osculatum esse manum suā, quando vidit solem cùm fulgeret, & lunam incedentē clarē: id est, hæc corpora cœlestia pro numinibus adorasse. Hæc, inquit, est iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimum. Laudantur quoque à Domino, ij qui non adorauerant Baal, osculantibus manum, *z. Reg. 19.* *Iob 31.* *Apol. 1. advers. Ruff.*

Secundò, veteri vſu receptum & probatū fuit, religiosa venerationis ergo, quicquid ad Dei cultum pertinebat, quicquid sanctitate eminebat,

COM MENT. IN LIB. D. RUTH

etiam si animi expers esset, amplecti & exofeulari.
Scribit namque Ambrosius milites Valentiniani
Imp. turmatim in suam Basilicam Mediolanensem
aliquando irruisse, & (ut ego interpretor, in pacis,
ac cultus Eucharistiæ signum) altaria amplectatos,
atque deosculatos esse. Et Hieronym⁹ Paulæ per-

Epist. 27.

Epitaph. Paulæ.

Lib. 22. deci-
nit. cap. 8.

Epist. ad A-
fell.

In vit. b.
Amb.

Epist. 8.

Lib. de pœnit.

tem Dominū cerneret adorabat. Ingressa sepul-
crum, resurrectionis osculabatur lapidem, quem
ab ostio monumenti amouerat angelus, & ipsum
corporis Domini locum, quasi sitiens desideratas
aqua fideli ore lambebat. Augustinus quoque
refert mulierem cæcam, decerplos è reliquiis D.
Stephani flores oculis admouisse, & protinus vi-
dissle. Rursum, innumeros contactibus, & osculis
infixis sanctorum reliquiis, ex variis infirmitati-
bus, & dæmonum vexatione liberatos esse, idem
aliique patres passim adfirmant.

Tertiò, homines pios, doctos, ac sanctos hono-
ris gratia osculis petere & salutare ferè inter om-
nes tritum ac vulgare fuit. Hoc de Paulo non se-

mel refert Lucas. Hieronymus author est, multos
cùm adhuc Romæ ageret, & eruditionis, pietatis-
que famam consequutus esset, sibi manus deoscu-
latos esse. Paulinus scribit matrem, sororemque
D. Ambrosij solitas fuisse ad finem mystici sacri-
cij, sacerdotum manus deosculari. Pœnitentia rit-
us veteres adeoque Apostolicos, enumerantes
Areopagita & Tertullianus, referunt his operam
dantes, sacerdotum genibus & pedibus se aduo-
luisse, & charis Dci seruis adgeniculatos esse.

Quartò, etiam apud profanos, oscula manuum, genuum, & pedum, signa fuerunt honoris, obedientiae, ac seruitutis. Summitatem virgæ sibi ab Assuero Imperatore simul & marito porrectæ, Esther omni demissione animi osculata est, maiestate regiam reuerita, & obeditionem vxoriam simul declarans. Plutarchus in Bruto, scribit quædam Lænatæ discessisse à Cæsare, deosculata eius dextera, in fidem nimirum fidei ac obedientie. Idem author est, milites Catonis de prouincia digredientis, manū osculatos esse reuerenter. Quod genus (inquit) honoris, Imperatoribus modò, idque per paucis, contribuebatur. Pomponius Lætus scriptis mādauit, alios Imperatores Rom. nobilibus quidem suas manus, aliis verò genua osculanda exhibuisse. Caius & Domitianus sese pro Diis venditantes, iusserunt sibi ad oscula pedum prosterni. Persæ quondam ad Regum suorū pedes prostrati, eosdem colebant. Antonius Verderius in variis lectionibus suis, testatur se domi habere membranam peruerterē, in qua vassalus Domini sui manus officij & honoris cauissa, deosculatur. Verba membranæ sunt hæc: Anno Domini 1352. pro quibus rebus, fundis, possessionibus, ipse fecit homagium Domino de N. ut assuetū est, genibus flexis, manus suas iunctas tenendo inter manus ipsius Domini, eiisque pollices osculan-do. Maximin⁹ senior, Capitolino authore, nescio qua religione, & imbecillitatis suæ ac infirmitatis humanæ sensu permotus, nunquam ad oscula pedum quemquam admisit, dicens: Dij prohibeant, ut quisquam ingenuorum pedibus meis oscula